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INTRODUCTION

Brands are presented at our everyday life and may often be mixed with the object or

service they are attached to. The total value of the world’s 500 biggest companies brands

continues to increase every year, growing skyward by 10.2% over the last year to US$1.18

trillion, with strong performance in many countries of the world (Annual report on the world’s

most valuable brands prepared by Brand Finance, 2018).

One of the most strategic intangible assets kept by a firm are brands. The International

Standard ISO 10668 propose a definition: “Intangible assets are recognized as highly valued

properties. Arguably the most valuable but least understood intangible assets are brands” (2010).

“Crisis situations, scandals and developing demand in accountability services have triggered an

incessant progress to higher quality fair value measurements, brought by better qualified

valuation practitioners” (Forsythe, 2015).

As reported by CEO of Brand Finance, David Haigh, the main goal of a strong brand is to

make money. Nowadays, companies have to deal with brand-building and brand-management, as

the brand is one of great significance and most firm and stable assets of any company for

growing competition in the market. The brand value is as an indicator of its success in the

market. A company that uses the concept of branding (brand-oriented company) can create

added value for the consumer (as well as for stakeholders) and, as a result, increase the value of

the company. This necessitates the management of brands. Thus, as a general goal, the brand-

oriented company places the achievement of the leading positions in the market. Consequently,

there are following strategic objectives of the development of a brand-oriented company:

- increasing the company's market share;

- increasing the market value of the company;

- increasing the share of brands in the company's capitalization

Many factors influence a company’s performance. Considering firm’s assets as

determinant to increase its value and to add competitive advantages. All assets are divided to

tangible assets and intangible ones, so brands as an intangible asset also can be considered as a

value creation tool for the company and its shareholders.

Intangible assets proceed to be the greatest assets to companies nowadays. In the annual

ranking of the 500 most expensive brands in the world it showed a complete reversal over the

past 40 years - intangible assets had gone from representing 17% of the value of the S&P 500 in

1975 to 84% of its value in 2015 (Figure 1).
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Figure 1.1 Components of S&P 500 Market Value. Source: annual study by Ocean Tomo

These results show the role of Intangible assets. To stay competitive at current market,

CEO and top-managers have to develop and leverage its Intangible assets.

The goal of this study is to define determinants that influence on brand value of

commercial banks. In order to achieve the goal, several bank-specific factors: Asset structure,

Loan portfolio, Asset quality, Liquidity, and Income diversification on revenue of commercial

banks and their relationship with a bank’s brand value were considered.

The main objectives of the study are the following:

• to study the specifics of brand valuation in banking industry;

• to conduct literature review on brand valuation methodology and define approach

for Russian banks;

• to develop the regression model for testing the developed hypotheses;

• to gather necessary data and to conduct empirical study in order to identify the

factors that have an impact on brand value;

• to develop managerial implications of the obtained results.

The thesis consists of three chapters: theoretical background, analysis of existing method

and empirical study. The first section describes concepts of brands and specific features of the

assessment of brands of commercial banks. Then, critical review of existing studies about

method of brand valuation is provided.

The second chapter is devoted to analysis of existing methods of brand valuation and

discuss advantages and disadvantages of each method. We are going to explore the problems of

each method and to determine the most appropriate ones. The criteria for the choice will be
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public access to the information and the minimum number of subjective assessments that are that

are used in the brand valuation process.

The third section begins with hypothesis formulation, explanation of methodology and data

collection process. Then, the resulting sample is analyzed, and regression analysis is conducted.

The paper is concluded with discussion of the findings, their theoretical and managerial

implications and suggestions for further research.
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CHAPTER 1. THEORETICAL BACKGROUNDS OF THE BRAND VALUATION

1.1. Brand as a factor in the growth of company value

A brand is a complex concept that does not have clear boundaries. The material

embodiment of brands is considered as trademarks. In Russia, the market of trademarks

developed at the turn of the 20th - 21st centuries. From 1997 to 2008, the number of trademarks

registered with the Federal Service for Intellectual Property, Patents and Trademarks grew

steadily (17,701 in 1998 against 41,587 in 2016). And although all facts confirm that trademarks

are the objects of investment of many companies, but there is no understanding that a brand is

such an object only in its complex concept, which goes beyond the mere trademark.

This complexity is manifested in the fact that the brand unites a lot of various intangible

assets, and therefore can bring additional benefits to its owner only with the full undivided

interaction of its constituent elements. This formulation of the problem requires an integrated

approach and to the evaluation of brands, which would allow not only to answer the question of

the cost of such a specific asset, but also to justify it, by singling out and evaluating brand-

forming elements separately.

The search of the academic publications on the theme “brand concept” in the EBSCO

database from 1960 to 2017 represents that 87% of the articles were related to 2006-2017 years,

and 58% were published from 2011 to 2017. The recent attention to brand concept explains by

the positive outcomes that were obtained by managers and practitioners.

Figure 1.2 Approaches to the brand definition. Source: created by author
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Brand as a tool for achieving the leading positions in the market (internal approach)

Table 1.1 Brand concepts

Year Author Brand concept

Foreign researchers

1951 D.Ogilvy A brand is a sum of product properties: name, packaging, prices,

history, reputation and way of advertising. The brand is also a

combination of impression that it produces on the consumer as a

result of their experience in using brand.

1990 L. D'Chernatoni,

D. Riley

A brand is an identifiable product, service, person or place

created in such a way that a consumer or buyer perceives a

unique added value that meets his needs in the best way.

1995 K. Beauvais, U.

Ahrens

The brand is a set of utilitarian and symbolic values designed to

meet the functional, social, psychological, economic and other

needs of the consumer.

1998 F. Kotler A brand is a name, term, symbol or design (or a combination of

all these concepts) that denote a particular type of product or

service of a particular producer (or group of producers) and

distinguishes it from goods and services of other producers.

2001 D. D'Alessandro

A brand is more than advertising or marketing. This is all that

comes to the person's head regarding the product, when he sees

his logo or hears the name.

2002 A. Ellwood

A brand is an aura surrounding a product or service that

demonstrates positive aspects and distinguishes it from the goods

and services offered to the consumer by competitors.

2015 S. Kaznacheeva A brand is the associations in the minds of people with particular

product, service, person or place; a set of feelings, emotions,

impressions, experiences associated with it. Brands are created in

order to simplify the life of the consumer. The brand with its

slogan or logo provides to the consumer all the information, on

the basis of which he makes a decision to buy.

2015 Kotler & Keller Branding is endowing products and services with the power of a

brand

2015 P. Fisk Brands are: a reflection of customers, uniquely shared value(s),

and potentially the most valuable business asset

2015 P. Fisk A great brand captivates people emotionally & irrationally, is

about them and what they want to achieve, ultimately make life

better.

2015 P. Fisk Brands are a bridge to new products, categories & markets, to

sustaining & growing business in a world of relentless change.

2016 Brown Brown (2016) develops on the classification of brand names by

looking to distinguish what makes up a good brand name. He

developed a P’s (People, Places, Products, Pacts) and Q’s of

brand names (Quaint, Quant, Quirks, Quips).

Russian researchers

2000 I. Muromkina,

Evtushenko

A brand develops in time - from the brand as a concept

consisting of known elements (brand name, style, slogan) to a

clearly perceived by the buyers a combination of functional and

emotional elements that are connected with the product itself and

the way it is presented.

2003 E. Golubkov A brand is a special label that makes it possible to distinguish a
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 given product from others and symbolizes its value.

2006 E.V. Seregin,

E.V. Popov

A brand rand - a combination of functional and emotional

characteristics of goods and services that exists in the minds of

the consumers. The brand determining the individuality of the

goods and services that encourage the consumer to prefer this

product or the service of a certain target category of people.

2006 F.I. Sharkov

A brand is a system of symbols that identify any object

(organization, product (service), personality), a feature of which

is ubiquitous prominence and a stable fixation in the mind of the

target audience.

2009 V.Tamberg,

A. Badin

A brand is a unique and attractive image that can spread to

specific products. The integrity of the brand is achieved by the

constant delivery of the same idea in all communications,

uniqueness is a consequence of the difference of this idea from

the ideas offered by the brands of the competitors. The

attractiveness is a natural result of the proximity of this idea to

the internal world of the consumer.

2014 Y. Mozgovaya A brand is a specific name, trademark, symbol, design, as well as

other attributes and their combination used by the target group to

identify the goods in a group of similar ones. Whereas trademark

has in its structure a specific tag (label), as well as other legally

protected elements and considered as a legal concept, a brand

that relates not only to economic, but also to psychological,

emotional and spiritual categories.

2015 I. Romanova A brand is a combination of special properties and attributes of

the product, representing a lasting impression, a whole image

that arises in the minds of the target audience on the basis of

established stereotypes and personal experience.

Source: created by author

Brand as an investment tool (external approach)

The starting point for searching the answer "what does the investor exactly acquire in


[…]


financial reports. Without information about full value of their brands, banks lose their

competitive advantage and make investors blind by hiding strength that lies. Disclosure

information of both intangible and tangible assets allows investors to manage their portfolio in

more appropriate way and make more proper strategic decisions. It is essential for Russian

government authorities to ensure incentives to the bank managers to disclose information about

intangible assets.

We believe, that, nevertheless, proposed managerial implications seem evident, following

these simple rules could help management evaluate a brand for the benefit of their company.
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3.7. Limitations and suggestions for further research

While discussing both theoretical and practical contributions of the research conducted, it

is worth to mention that there are certain limitations of the study, that were unavoidable during

the process of conducting the empirical research. However, based on the result obtained, it is not

sufficient to focus only on financial variables to determine the company's performance especially

when brands are supposed to last forever (Esch et al., 2015). For the long-term prospect of the

brand value, other variables such as brand trust and satisfaction do act as factors driving to

consumer buying behavior. Therefore, continuous analyzing different indicators that have an

impact to the business in some way can assist banks to interpret the result and make

corresponding decision.

Moreover, in Russian Federation financial reports of banks are based on Russian GAAP,

whereas IFRS reports are used in foreign countries. So, it is difficult to compare results or to

make a benchmark analysis (in some cases it is impossible to find similar M&A deal or licensing

agreement).

To add, the relationship of brand value and operational risk, market risk, bank

performance (profitability of banks), cost structure and earnings management can be studied.
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CONCLUSION

In this paper factors that determine the brand value of commercial banks were analyzed.

The goal of this study was to define determinants that influence on brand value of commercial

banks. In the furtherance of the stated goal all the research objectives we achieved.

We began with investigation of theoretical concepts of brands and considered key

components of the brand valuation process. Then, we have analyzed approaches to brand

valuation and reviewed contemporary research on assessing banking brand. Furthermore, we

have conducted an econometric analysis which helped us to identify factors which determine

influence on brand value of commercial banks.

The results were obtained by supporting the following hypotheses:

- Bad loans (non-performing loans) has a positive relationship with brand value

- Market capitalization of the bank has a positive relationship with brand value

- Sustainable liquidity level has a positive relationship with brand value

- Predominance of consumer loans in loan portfolio has a positive relationship with brand value

The results were obtained by rejecting the following hypotheses:

- Income diversification has a positive relationship with brand value

- Predominance of commercial & industrial loans in loan portfolio has a positive relationship

with brand value

The findings of regression analysis confirmed the policy of Central Bank of Russia:

significant factors for brand value of banks are monitored by Central Bank. Bank performance is

highly regulated by Central Bank which establishes requirements for the adequacy of bank

capital and reserves and restricts the amount of loans to related companies.

Theoretical contribution of this study is the creation of statistically significant model that

can be used in evaluation of Russian banks’ brands while having the information about financial

bank performance: revenue, total assets, total loans, bad loans (non-performing loans),

revaluation reserves, loan portfolio.

Based on the findings of the current study, a set of managerial implications was

developed:

1. Asset quality showed a negative effect, statistically significant 5% level, meaning a 1%

increase in the asset quality ratio. This means banks need to improve their processes of

screening credit customers and monitoring of credit risk.

2. Elyor (2009) argued that banks with the higher relative percentage of loans in the assets a

stronger revenue generating capacity and earn more income, and, as a result, have a higher

brand value. The analysis revealed that loan portfolio is the most robust and important factor
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influencing banks’ performance in the sector. This result means banks should focus on

improving their loan portfolio in order to improve their brand value.

3. Due to fact that the effect of liquidity was statistically significant at 5% significance level,

indicating that liquidity positively influences brand value. The implication of this finding is

that investing in short-term, less risky securities like government bonds leads to increased

brand value. Nevertheless, the descriptive statistics analysis showed that liquidity in the

sector is well above statutory limits, so the effects of liquidity on brand value are mixed but

these findings are consisted with Kosmidou et al (2014).

4. It is important to develop strategy to attract more consumer loans to loan portfolio. It is also

confirmed be the fact that the number of customer's loan provided by Russian banks doubled

in 2017.

The contribution of this study is the coherent and thorough analysis of factors that

determine brand value of the commercial bank. Study of royalty rates could be valuable field for

further research in Russia, taking into account the fact that until now most of the studies devoted

to the royalty rates were conducted in foreign countries.

While discussing both theoretical and practical contributions of the research conducted, it

is worth to mention that there are certain limitations of the study, that were unavoidable during

the process of conducting the empirical research. However, based on the result obtained, it is not

sufficient to focus only on financial variables to determine the company's performance especially

when brands are supposed to last forever (Esch et al., 2015). For the long-term prospect of the

brand value, other variables such as brand trust and satisfaction do act as factors driving to

consumer buying behavior. Therefore, continuous analyzing different indicators that have an

impact to the business in some way can assist banks to interpret the result and make

corresponding decision.
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APPENDIX 1. RUSSIAN BANKS USED IN THE RESEARCH
№ Name of bank Total assets amount at 1.04.2018, ‘000 rub’

1 Sberbank of Russia 24 309 508 214

2 VTB 12 057 804 566

3 Gazprombank 6 274 175 393

4 Alfa Bank 2 658 692 571

5 Moskovsliy Kreditniy Banks 1 899 654 856

6 Unicredit Bank 1 237 179 214

7 Bank Russia 975 354 093

8 Raiffaizenbank 920 730 683

9 Rosbank 914 799 128

10 Rost bank 768 838 797

11 Sovkombank 690 725 196

12 BM Bank 642 470 422

13 Bank “Sankt-Peterburg” 642 314 228

14 Trast 566 564 342

15 Citibank 554 316 394

16 Mosoblbank 541 002 779

17 Bank Uralsib 507 680 310

18 AK Bars 483 903 284

19 Russkiy Standart 376 516 962

20 SMP Bank 354 181 741

21 Novikombank 336 351 571

22 Tinkoff bank 297 229 931