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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives

of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis;

originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and

objectives.

5 4 3 2

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of

thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.
5 4 3 2

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research

objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem;

ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set

objectives.

5 4 3 2

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods;

data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and

relevance of the list of references.
5 4 3 2

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set

problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model

(conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
5 4 3 2

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to

the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and

interpretation of the empirical/applied results.
5 4 3 2

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis

preparation and defense, correct layout of tables, figures, references.
5 4 3 2

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis
meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the
requirements.

Additional comments:

The thesis under review examines factors that influence the brand value in the Russian banking sector.

In the first chapter, the author gives a wide number of brand definitions from different concepts. It is clearly

indicated that a brand does not have clear boundaries. As the empirical study is focused on the Russian

market, it could be interesting to make a comparison of different brand concepts across different markets

(for example, USA, Europe, Russia, and China) and identify any country specifics.

The second chapter shows numerous brand valuation methods. The author features not only theoretical

methods, but also composite methods used by consulting companies. In many cases such composite methods

give a more precise answer about the actual brand value. Part 2.4 features a detailed method comparison

table. However, the most detailed description is provided to the royal relief method, which was chosen for

the next study.

The third part contains results of the correlation model between the brand value and several factors

according to six hypotheses. All conclusions from the empirical study are supported by practical cases from

the Russian banking system. However, the selected hypothesis influences both the total company value and

the brand value; there is no clear difference between these two values in the research. There is some lack of

practical outputs for the Russian banking industry. Could it be used by a local bank to evaluate its brand or

to benchmark its brand locally or globally? One of author’s suggestions for government authorities is to

increase information disclosure about their brand as intangible assets. What kind of information is needed?

Nevertheless, the thesis represents a well-structured and detailed approach for brand valuation in the

banking industry. There is a lack of non-tangible assets valuation in practice and culture or the Russian

business. The proposed methodology may be more than useful to any Russian bank.

Master thesis of Isaeva Iuliia meets the requirements of Master in Corporate Finance program,

and according to the reviewer’s opinion deserves an “excellent (B)” grade, thus the author can be given

the desired degree.
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